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ZAMONAVIY VOLEYBOLDA HUJUM ZARBASINI 
BAJARISHNING SAMARALI TURISH HOLATIGA (AMPLUA) 

QO‘YILADIGAN TALABLAR

Odilova F.V.
Jismoniy tarbiya va sport ilmiy tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti.

Tayanch so‘zlar: amplua, kombinatsiyalar, voleybol sport o‘yini, sportchilar, texnika va taktikalar, 
tezlik va chaqqonlik, hujum va blok.
Ключевые слова: амплуа, комбинации, спортивная игра волейбол, спортсмены, техника и 
тактика, скорость и ловкость, атака и блок.
Key words: role, combinations, sports game volleyball, athletes, technique and tactics, speed and 
agility, attack and block.

Резюме:
Maqolada voleybolchilarning ampluasini tanlash va ularning individual xususiyatlari: 
antropometrik xususiyatlar va jismoniy sifatlarning rivojlanish darajalari tahlil qilingan.
Резюме:
В статье анализируются выбор амплуа волейболистов и их индивидуальные особенности: 
антропометрические характеристики и уровни развития физических качеств.
Summary:
THe article analyzes the choice of role of volleyball players and their individual characteristics: 
anthropometric characteristics and levels of development of physical qualities.

Kirish. Mamlakatimizda har tomonlama soq'lom va barkamol avlodni 
tarbiyalash, yoshlarning o'z iqtisodiy va intelektual salohiyatini ro'yobga 
chiqarish, mamlakatimiz yigit qizlarini XXI asrga to'liq javob beradigan 
har tomonlama rivojlangan shaxslar etib voyaga etkazish uchun zarur shart-
sharoitlar va imkoniyatlar uchun keng ko'lamda aniq yo'naltirilgan chora tadbirlar 
omalga oshirilyapti. Sport insonning komil inson bo'lishiga, uning jismoniy 
va ma'naviy dunyoqarashining, tabiatini rivojlantirishga yordam beradigan 
samarali usullarni taklif etadi. Undan tashqari sport o'z-o'zini tarbiyalash 
uchun etakchi omil hisoblanadi. Sportdagi ko'rsatkichlarning oshishi me'yoriga 
qarab, sportchi nafaqat jismoniy, balki ruhiy,  aqliy,  axloqiy,  ma'naviy va 
vatan tarbiyasi jarayoniga kirib bormoqda. Bu borada jismoniy tarbiya va sport 
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musobaqalaring pedagogik ahamiyati nihoyatda kattadir. Jismoniy tarbiya va 
sport mashg'ulotlarida qo'yiladigan asosiy maqsad -sog'liqni mustahkamlash 
hamda yuqori sport natijalariga erishish  avvalambor yoshlikdan boshlab 
umumiy jismoniy sifatlarni rivojlantirish muhimligiga e'tibor qaratadi.

Muhokama va natijalar. Zamonaviy voleybolning talablaridan 
biri o‘yinchilarni jismoniy va taktik-texnik jihatdan tayyorgarlikni 
universallashuvidir. Zamonaviy voleyboldagi g‘alaba uchun, shuningdek, 
o‘yinchilarning ma’lum darajadagi antropometrik parametrlari va ularning 
yuqori funksional tayyorgarlikni turli jihatlarini birlashtirishni talab qiladi.

Ko‘plab mahalliy va xorijiy mutaxassislarning fikricha, zamonaviy 
voleybolda o‘yinchilarni o‘qitishning universallashuvi bilan bir qatorda, oyin 
ampluasi orqali o‘yinchilarning aniqroq bo‘linishi zarur. “Universallashuv” 
va “mutaxassislik”ning ushbu kombinatsiyasi, yoshi va jinsidan qat’iy nazar, 
o‘yinchilarga, turli vaziyatlarda ham hujumda, ham himoyada muvaffaqiyatli 
faoliyat yuritishga imkon beradi. 

Hozirda o‘yinchilarning quyidagi amplualar ajralib turadi: bog‘lovchilar, 
liberolar, 1 temp hujumchilar (markaziy blokirovkachilar), 2 temp hujumchilar 
(diagonal o‘yinchilar), ampluasidan qat’iy nazar, har bir o‘yinchi o‘yin 
vaziyatiga qarab ma’lum taktik-texnik aniq holatlarni bajarish qobiliyatiga ega 
bo‘lgan yuqori mahorat va texnik vositalarning keng arsenaliga ega bo‘lishi 
lozim. Buning uchun oʻyin maydonchasida egallagan mavqega-vaziyatiga 
qarab voleybolchilarni qoʻshimcha maxsus tayyorgarlikdan oʻtkazish talab 
etiladi. O‘yinchilarning ampluasini tanlash uning individual xususiyatlari: 
antropometrik xususiyatlar va jismoniy sifatlarning rivojlanish darajasi (birinchi 
navbatda tezlik va sakrash) bilan sezilarli darajada ta’sir qiladi. Qoidaga 
ko‘ra baland bo‘yli va chaqqonlar 1-temp hujumchilar vaziyatini (markaziy 
blokirovkachilar), baland va atletiklar 2-temp hujumchilar vaziyatini (diagonal 
o‘yinchilar). 

Bog‘lovchilar ham dioganal hujumchilar kabi baland bo‘yli, chunki himoyada 
o‘ynashda ular guruh blokirovkasida qatnashadilar. Bog‘lovchi o‘yinchi yuqori 
reaktiv sifatlarga ega bo‘lishi zarur, mudofaa komanda harakatlarini hujumning 
muvaffaqiyatli bosqichiga o‘tkazishning standart bo‘lmagan usullarini tezda 
topish imkoniga ega bo‘lishi lozim. Ushbu ampluadagi o‘yinchi yaxshi taktik 
fikrga ega bo‘lishi va jamoa o‘yinining turli xil taktik sxemalarini tushunishi, 
periferik ko‘rish, antisipatsiya va hujumni yakunlash uchun to‘pni qabul qilish 
sifatidan qat’iy nazar, sheriklarga “qulay” uzatishni amalga oshirish qobiliyatiga 
ega bo‘lishi zarur. Bog‘lovchining asosiy vazifasi: uyushmagan blokga hujum 
qiluvchi zarbani amalga oshirish uchun sherikni “olib chiqish” va jamoaning 
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hujumini tashkil etishning eng yuqori yutug‘i sifatida hujum zarbasini bloksiz 
bajarish.

Bir qator mutaxassislarning fikriga ko‘ra, ikkinchi tempdagi hujumchilar 
(diagonal o‘yinchilar) turli xil uzatib berish va turli o‘yin sharoitlarida 
variativ hujumga ega bo‘lishlari shart. Hujumchi o‘yinchi uchun chalg‘ituvchi 
harakatlarni (korpusning chalg‘ituvchi holatlari, yugurish, uzatish) amalga 
oshirish juda muhimdir. Biroq, ushbu texnikani maxsus adabiyotlarda qo‘llash 
bo‘yicha nazariy va uslubiy ishlanmalar deyarli yo‘q. Boshqa ampluda 
o‘ynaydigan o‘yinchilar bilan taqqoslaganda, ikkinchi tempdagi hujumchilar 
ko‘proq stressga chidamli bo‘lishlari zarur, o‘yinning hal qiluvchi daqiqalarida 
majburiyatni o‘z zimmalariga olishlari va katta miqdordagi “qo‘pol-qora” 
ishlarni bajarishlariga tog‘ri keladi (to‘pni qabul qilish, himoya holatlari, 
himoyadan hujumga va aksincha turli xil o‘tish harakatlari).

Ushbu voleybolchilar yuqori taktik tayyorgarlikka ega bo‘lishi, komanda 
o‘yinining turli kombinatsion sxemalarida ishtirok etishi zarur. Bunday o‘yin 
xususiyatlari ikkinchi temp o‘yinchidan universal tayyorgarlikning talab qiladi. 

Birinchi tempning hujumchi yuqori sakrash tayyorligiga ega bo‘lishi 
zarur (samaradorlikni yo‘qotmasdan o’yin davomida yuqori va tez sakrash 
imkoniyatiga ega bo‘lishi), yaxshi reaktivlikka ega bo‘lish, o‘yin holatining 
rivojlanishini oldindan ko‘ra olish (antisipatiya) muhimdir. U qarshi jamoaning 
blokirovka qiluvchi o‘yinchilarining yo’nalishlaridan chiqarish uchun ma’lum 
bir o‘yin “artistizm” va hujumning rivojlanish joyini tanlash hamda kombinatsion 
hujum tempini belgilash bilimli qobiliyat xususiyati talab qilinadi.

Libero pozitsiyasi uchun murabbiylar nisbatan kichik bo‘yli, tez o‘ynadigan 
o‘yinchilarni tanlaydilar, ammo shu bilan birga yaxshi taktik fikrlashga va 
turli texnik usullarni yuqori samaradorlik bilan ayniqsa, o‘yinning hal qiluvchi 
lahzalarida bajarish qobiliyatiga ega bo‘lganlarni qo‘yadilar. “Libero” yuqori 
stress qarshiligi va oldindan ko‘ra olish (antisipatiya - o‘yin vaziyatining 
rivojlanishiga qarab himoya o‘rnini tanlash), butun bahs davomida harakatning 
yaxshi “maktabi”ga ega bo‘lishi zarur (to‘g‘ri himoya nuqtai nazarini saqlab 
turish va hudud bo‘ylab tez harakat qilish). Voleybolchilarning rollarini-ampula 
hisobga olgan holda o‘yin harakatlari tahliliga qo‘shilgan eng katta hissa, 
mahalliy va horijiy mutaxassislar tomonidan amalga oshirildi  

Voleybolchilarni tayyorgarligida ikkita tendentsiya mavjud: bir tomondan, 
murabbiylar har bir oyinchi boshqa vaziyatda ham muvaffaqiyatli oynay olishini 
taʼminlash maqsadida oʻyinchilarni tayyorgarligini universallashtirishga 
harakat qiladilar. Boshqa tomondan, har bir oʻyinchining turli oʻyin 
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vaziyatlaridagi kuchli tomonlaridan samarali foydalanish uchun oʻyinchining 
maxsus tayyorgarligi zarur. 

Xulosa. Shunday qilib, zamonaviy voleybol turli texnik-taktik usullarning 
murakkablashishi tufayli dinamik ravishda rivojlanmoqda, lekin ko‘pincha 
voleybolning ko‘ngilochar va xilma-xilligiga zarar yetkazgan holda. O‘yin 
holatlari ba’zi bir  ampulalarning funksional vazifalarining tor doirasi bilan 
chegaralanadi.
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